
M
ange gør, som de plejer. Også når det
gælder ferie. Men der er gode alternati-
ver til Alsace, Toscana og Istrien – også
hvis man holder af kombinationen hyg-

gelige historiske byer, skøn natur og god vin. Ja,
sågar en dukkert. 

Et af de gode alternativer ligger midt i Europa,
13 timers kørsel fra Aarhus – eller halvanden
times togrejse fra Wien – i et område, hvor adels-
slægten Lichtenstein har sat sit stærke aftryk. 

Foruden interessante historiske byer med
borgmure og skydeskår har Mæhren også mange
udmærkede spisesteder, overraskende vinople-
velser og steder, som går under de store turist-
strømmes radar. Det føles som et lille mirakel, at
den typer steder fortsat findes.

FREDAG

Salon i slotskælderen
Det tager under en time at rejse med toget fra
Wien til Breclav, og herfra er der yderligere
omkring 12 minutter med lokaltog til Valtice.
Byen med omkring 3.500 indbyggere er kendt
som en del af Lednice-Valtices kulturlandskab,
som er på Unescos verdensarvsliste. 

Den historiske bykerne domineres af barok-
slottet, der opførtes af liechtensteinerne, og i
hvis 300 år gamle kælder man kan smage på
nogle af de bedste tjekkiske vinproducenters
vine. I Wine Salon udstilles nemlig hvert år de
aktuelt 100 bedste vine fra hele Tjekkiet.

Stedets formål er at promovere tjekkisk vin, og
det gøres bl.a. via en udstilling om vinens histo-
rie, og når man har købt billet, kan man smage på
de gode vine – og købe dem, man bedst kan lide,
med hjem. Valtice fortjener også en gåtur. Et fint
pitstop er caféen Hostina, i hvis dejlige gårdhave
man kan få god kaffe og udsøgte kager. 
Zámek, 1. salonvin.cz

Nám. Svobody 3. facebook.com/cafehostina/

Middag i middelalderby
Du kan hurtigt komme fra Valtice til Mikulov,
som er en anden historisk og smukt beliggende
by, der er rundet af Liechtenstein-slægten. 

Den vigtigste seværdighed er byens slot, der
har undergået flere forandringer fra romansk til
renæssancestil og barok. Man fornemmer virke-
lig, at man er midt i det sydlige Mæhrens vinland
her, og byen huser et stort udvalg af vinbarer,
vinbutikker, caféer og restauranter. 

Det er også muligt at få noget godt at spise
uden for centrum. På Ryzlink, der er restaurant
og hotel, får du solid husmandskost i form af bl.a.
flodfisk, friturestegt camembert, pølser og en
schnitzel af kalvemørbrad, svinebryst og gouda.  

Stedet er samtidig et udmærket og børneven-
ligt sted at overnatte. 
Zlámalova 1809/2. hotelryzlink.cz
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En dukkert i stenbruddet
Fem minutters kørsel fra Ryzlink venter en over-
raskende oplevelse. Her er det tidligere stenbrud
Janicuv Vrch blevet fyldt med vand og har fået
nyt liv som rekreativt område med mulighed for
en forfriskende dukkert. 

Vandet er klart, omgivelserne særprægede, og
antallet af besøgende er begrænset til maksimalt
100 i sommermånederne fra juni til september –
mod en lille entré.

Der er et rigt fugleliv i området, som er natur-
reservat, og stenbruddets rå vægge bruges som-
metider som yngleplads for hornuglen. Der kan
også ses hejrer, isfugl og havterne.  
Janicuv Vrch, 692 20 Mikulov na Morave. Mikulov.cz

Vin og spektakulær arkitektur
Det skorter ikke på gode vinproducenter og
spændende steder at besøge i Mæhren, men et af
de mere spektakulære af slagsen er Lahofer, der
har til huse i en moderne, organisk udformet
pragtbygning af den slags, som museer af et vist
niveau flytter ind i. 

Huset er skabt af Chybik + Kristof, en lokalt
forankret arkitektur- og designvirksomhed.

Indenfor kan man smage sig igennem produk-
tionen med tilhørende snacks, og udenfor gå en
tur på bygningen og få en smuk udsigt over land-
skabet. Om sommeren arrangeres der desuden
koncerter, performances og filmforevisninger.
Vinice 579, Dobšice. Lahofer.cz

Landsby med beliggenhed
Znojmo er med sine 34.000 indbyggere sammen-
lignelig med Frederikshavn, Holbæk og Slagelse
og er det historiske og kulturelle centrum i det
sydvestlige Mæhren. 

Med sin beliggenhed på et klippefremspring på
den stejle venstre bred af floden Thaya er der
mange gode udsigtspunkter, og flere af byens
hyggelige udskænkningssteder nyder godt af
omgivelserne. 

Det gælder bl.a. Enotéka Wine Gallery
Znojmo, hvor man via et sindrigt kortsystem med
selvbetjeningsoptankning kan få omkring 100
smagsprøver fra omkring 30 lokale vingårde. 

Ved vinautomaten skal du blot betale med dit
kreditkort, vælge en flaske og skænke op. Du kan
derefter nyde vinen udenfor på terrassen med
udsigt over rotunden fra det 11. århundrede og
den gotiske kirke Sankt Nikolaus, byens vartegn.

Vinland minder om
Alsace og Toscana,
men er billigere og
mindre turistet
En kendt adelsslægt har sat sit stærke aftryk på Mæhren, der
er et prisvenligt alternativ til populære vindistrikter længere
sydpå. Om sommeren er der overraskende bademuligheder.

TOM NØRGAARD

I det tidligere stenbrud får lokale sig en forfriskende dukkert. Foto: Tom Nørgaard
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Sæt også tid af til at gå rundt i byen, der virker
som en sjældent overset del af Europa med et
stort potentiale. 
Hradní 3, Znojmo. vinazmoravyvinazcech.cz

Wellness ved nationalparken
Vinproducenten Thaya har taget navn efter flo-
den, der flyder gennem regionen, og rundt om
vinmarkerne har man opført boutiquehotel med-
spa og restaurant, og den er glimrende. 

Stedet ligger blot 2 km fra indgangen til Podyjí
Nationalparken, og er en glimrende base for ud-
forskning af området. 
Havraníky 145. vinarstvithaya.cz
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En overdådig verden
Da der i slutningen af 1700-tallet opstod mod-
stand mod, at det daværende overhoved for
Liechtenstein-slægten ville opføre en stor kirke i
Lednice, bøjede han sig tilsyneladende: I stedet
for en kirke blev der opført en 60 meter høj
minaret udsmykket med arabisk kalligrafi.

Minareten står endnu og fungerer som var-
tegn for slots- og parkanlægget i Lednice. Slottet
fik sit nuværende udseende i 1840’erne, da det
blev ombygget i engelsk Tudor-stil – med nygo-
tiske træpaneler, en dobbeltspiraltrappe i træ i
foyeren og en kunstig riddersal med rustninger
og pseudogotiske loftshvælvinger.

Lednice fungerede i flere hundrede år som
Liechtensteinernes primære sommerresidens,
mens barokslottet Zámek Valtice 7 km derfra var
deres bolig i vinterhalvåret, og begge godser var
i slægtens eje frem til 1945, da de ligesom andre
tysktalende adelsfolk måtte forlade landet. 

De skovklædte arealer imellem slottene er
fyldt med flere af Liechtensteinernes byggepro-
jekter – kunstige ruiner, templer og triumfbuer.
Det var dette særprægede designerlandskab, der
i 1997 fik Unesco til at udpege de to slotte og
området omkring dem til en del af verdenskul-
turarven.

Mikrobryg og tjekkisk mad
I hjertet af Lednice, tæt på det opulente slot,

kan man i mere beskedne rammer slukke tørsten
og stille sulten hos mikrobryggeriet Lednice. 

På menuen er der glimrende øl i form af både
pilsner, lager og IPA og uprætentiøs husmands-
kost, der ikke efterlader en med nogen stor
appetit, når regningen er betalt. 

En god halv liter fadøl kan fås for omkring 16
kr., og en hovedret koster under 100 kr. En blid
og god afsked med Mæhren. 
Beclavská 368, Lednice. pivovarlednice.cz N

Pálava er et beskyttet naturområde og vinregion med det varmeste klima i Tjekkiet. Foto: Getty Images

TUREN TIL MÆHREN

Kør selv eller i tog: Det tager ca. 13 timer i bil fra
Aarhus. Rejsen til Prag fra Aarhus og København
kræver blot et hurtigt togskifte til Eurocity-toget i
Hamborg og tager under 12 timer, mens det kræver
et ekstra skifte i Prag, hvis du skal videre til Brno.

Vinbesøg: Vinkældrene i Plže i udkanten af Petrov er
en unik samling af historiske vinkældre, nogle mere
end 500 år gamle.. I sommerhalvåret holder de fle-
ste kældre åbent, og besøgende kan smage vin fra de
små lokale producenter.

Cykling: Der er et godt cykelterræn i Mæhren. Fra Mi-
kulov, 50 km syd for Brno, udgår et omfattende net-
værk af cykelstier, der fører dig helt til Østrig. 

Thaya er vinproducent og spahotel med god restaurant. Foto: Tom Nørgaard

Vinproducenten Lahofer har hjemme i et arkitekttegnet hus. Foto: Tom Nørgaard
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